(1500. 
VI. 24 

1500. 
III. 23 

Papíron, nyílt alakban, alján papirfelzetű gyűrűpecséttel . Bánffy- levél-
tár, Kolozsvárott . U g y a n e z átírva S o k l ó s y Péter görgényi i spán és dévai vár-
nagy 1500 június 25-én D é v á n kelt s ezen tárgyra vonatkozó oklevelében (L. 
ezt a CCXCVI. s zám alatt.) U g y a n a z o n levéltárban, ugyanott . (V.) 

CCXCIV. 

1500 április 3. (Kolozsmonostor.) 

A ko lozsmonos tor i konvent előtt a L o s o n c z i Bánfiak a megnevezett faluk őket 
illető részét István moldvai va jdának örökbe val lják s ezek békés birtokának 

biztosítékául hunyadi birtokukat lekötik. 

Conventus monasterii Beatae Mariae Virginis de Kolos-
monostra omnibus Cristi fidelibus, tam praesentibus, quam futuris, 
praesentium notitiam habituris, salutem in omnium Salvatore. 
Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
egregii Ladislaus, filius olym Lossonch Banffy dicti de Lossonch 
sua ac Nicolai et Francisci, filiorum suorum in personis, quorum 
onera et qualibet gravamina, si iidem in subnotandis persistere 
nollent, super se assumendo, item Franciscus, Stephanus et 
Sigismundus, filii condam Georgii similiter Banffy de eadem 
Lossonch idem eorum Franciscus, oneribus et quibusvis grava-
minibus Cristoforii filii sui in infrascriptis omnino in se assum-
tis, praefatus vero Stephanus modo simili onera et quaelibet 
gravamina Ladislai, filii sui, si in subscriptis persistere nollet, 
per omnia super se assumendo ab una, parte vero ex altéra 
egregius Petrus Porkoláb, castellanus castri Chicho spectabilis 
et magniffici domini Stephani wayvodae Moldaviensis, domini 
scilicet sui in persona, coram nobis personaliter constituti per 
eosdem Ladislaum, Franciscum, Stephanum et Sigismundum 
sponte et libere confessum extitit in hunc modum: Quomodo 
ipsi matúra in seipsis deliberatione praehabita directam et aequa-
lem medietatem possessionis Yosiblapos necnon pertinentiarum 
eiusdem, utputa Alzozewch, Borkwth, Machkamezew, Danpa-
thaka et Rohy possessionum vocatarum medietates totales vide-
licet portionis ipsorum possessionariae possessionibus in eisdem 
omnino in comitatu Zolnok Interiori existentibus habitas, ipsos 

iure haereditario concernentes, s imulcum cunctis earundem 
medietatum sew portionum possessionariarum praedictarum uti-
litatibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus, cultis 
et incultis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, virgultis, 
montibus, vallibus vineis ac vinearum promontoriis, aquis, fluviis 
aquarumque et fluiorum decursibus, piscinis, molendinis, pisci-
narum et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utili-
tatum et pertinentiarum earundem integritatibus, de iure et ab 
antiquo ad easdem medietates sew portiones possessionarias prae-
scriptas spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis 
vocabulo vocitatis et appellatis praefato spectabili et magnifico 
Stephano wayvodae et Bogdán, filio eiusdem ipsorumque haere-
dibus et posteritatibus universis pro mille et quingentis florenis 
auri puri ab eodem Stephano wayvoda, ut dixerunt, plene recep-
tis et habitis levatisque dedissent, vendidissent in inscripsissent, 
ymo dederunt, vendiderunt et inscripserunt nostri in praesentia 
iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et 
habendas. Nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem, 
si quod et quam hactenus in medietatibus sew portionibus pos-
sessionariis et praehabitis habuissent vei in fu turum se habere 
sperassent, sibi ipsis vei eorum posteritatibus reservando, sed 
totum ius omnemque iuris et dominii proprietatem in praefatos 
Stephanum way[vodam] et Bogdán, filium eiusdem ac haeredes 
et posteritates eorundem universos transferendo pleno iure. Assu-
mendo nichilominus annotati Ladislaus, Franciscus, Stephanus 
et Sigismundus Banffy eosdem Stephanum wayvodam et Bog-
dán, filium eiusdem, necnon haeredes et posteritates eorundem 
quoslibet in pacifico dominio dictarum medietatum sew portio-
num possessionariarum contra quoslibet legittimos impetitores, 
cáusidicos et actores tenere, tueri et conservare propriis ipsorum 
laboribus et expensis. Qui si id facere nollent, non possent aut 
non curarent quovis modo, extunc memorati Stephanus wayvoda 
et Bogdán, filius eiusdem, haeredes et postaritates eorundem 
universi solum vigore praesentium mediante in et ad domínium 
totalium portionum possessionariarum eorundem Ladislai, F ran-
cisci, Stephani et Sigismundi in oppido Hwnyad et pertinentiis 
eiusdem in comitatu de Colos existentibus habitarum sese intro-
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mittendi, utendi et possidendi f ructusque et utilitates percipiendi 
sew percifaciendi plenariam habeant potestatis facultatem. In 
cuius rei m e m ó r i á m f i rmita temque perpetuam praesentes literas 
nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine 
roboratas duximus concedendas. D á t u m feria sexta proxima ante 
dominicam Judica anno Domini millesimo quingentesimo. 

Eredetije az M. O. D. L. 36,405. (,.Michael") jelzetű kolozsmonostori pro-
tocollum 21. lapján . Ugyanez megvan ugyanitt M. O. D. L. 36,869. szám alatt 
is. Megjelent : Akták és Levelek Erdély- és Magyarország Moldovával és 
Havasalföldével való viszonyához I. kötet, 51—53. 1. 

ccxcv. 

1500 j ú n i u s 11. B u d a . 

Bakócz Tamás a II. Ulászló király által budai préposttá kinevezett Losonczi 
Zsigmondot ezen méltóságában megerősíti. 

Nos Thomas miseratione divina archiepiscopus ecclesiae 
Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, pr imas Hungáriáé, 
apostolicae sedis legátus natus, ac s u m m u s et secretarius aulae 
regiae maiestatis cancellarius memor iae commendamus , quod 
nos literas serenissimi principis et domini nostri domini Wladislai 
dei gratia Hungáriáé, Bohemiaeque etc. regis in papiro patenter 
confectas nobis de anno et die subscriptis pro parte venerabilis 
domini Sigismundi filii quondam magnifici Ladislai de Lossoncz 
praeposito ecclesiae Budensis praesentatas, honore et reverentia, 
quibus decuit recepimus huiusmodi sub tenore: Nos Vladislaus . . . 
[.Következik II. Ulászló királynak 1500 február 24-én kelt kinevező 
oklevele; lásd ezt a CCXCII. sz. alatt.] Post quarumquidem litera-
r u m dicti domini nostri regis praesentat ionem et receptionem 
fuimus pro parte eiusdem domini Sigismundi de Lossoncz debita 
cum instantia requisiti, ut ad executionem praeinser tarum lite-
r a r u m praefati domini nostri regis procedere dignaremur. Nos 
vero mandat is praetacti domini nostri regis obedire et satisfacere 
volentes, prae tac tum dominum Sigismundum in praedicta prae-

positura Budensi, dummodo in eadem aliquis altér ius quaesitum 
non habeat, ac in quantum de iure et legitime facere possumus, 
auctoritate nostra ordinaria duximus canonice instituendum et 
confirmandum, tenoreque praesentium instituimus et confirma-
mus, atque eidem iuxta mandatum regiae maiestatis de eadem 
praepositura providemus, curam, régimén et administrationem 
ipsius praepositurae ac iurium et pertinentiarum eiusdem in 
temporalibus et spiritualibus sibi plenarie committendo, ac hono-
rabilem magistrum Johannem de Waradino canonicum prae-
tactae ecclesiae Budensis procuratorem suum legitimum et eo 
nomine pro ipso domino Sigismundo ad hoc sufficiens manda-
tum habentem, ccram vobis constitutum et genuflexum per bir-
reti nostri capite suo impositionem investiendo de eodem, recepto 
tamen primitus ab eodem magistro Johanne procuratore iura-
mento, per ipsum in manibus nostris ad sancta dei evangelia in 
animam praedicti domini Sigismundi principális sui corporaliter 
praestito, quod idem nobis et successoribus nostris archiepiscopis 
canonice intrantibus, ac nostris et eorum vicariis pro tempore 
constitutis fidelis et obediens erit, bonaque, iura, res et obven-
tiones praetactarum ecclesiae et praepositurae non alienabit, nec 
distrahet, sed si quae forent alienatae et distractae, ad ius et 
proprietatem earundem recuperabit et restituet toto posse. Quo-
circa honorabilibus vobis in Christo dilectis capitulo et universo 
clero praetactae ecclesiae Budensis in virtute sanctae obedientiae 
et sub excommunicationis poena firmiter praecipiendo commit-
timus et mandamus, ut antefatum dominum Sigismundum de 
Lossoncz, non obstante quorumcunque inhibitione, in corporalem, 
realem et actualem possessionem praefatae praepositurae in-
ducant et imponant, amoto exinde quolibet alio, sibique ut et 
tamquam eorum praelato et praeposito pareant et obtemperent, 
debitamque et solitam reverentiam faciant, de universisquoque 
fructibus, redditibus et proventibus iamdictae praepositurae, 
prout et in quantum ad ipsos pertinet, sibi aut procuratori suo 
locis et temporibus semper debitis et consvetis integre respon-
dere et responderi facere debeant et teneantur. Et aliud facere 
poena sub praemissa non audeant. In quorum fidem et testimo-
nium praemissorum praesentes literas nostras fieri, sigillique 
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VI. 24. 

nostri impressione facimus cummuniri . Dátum Budae, undecima 
die mensis Junii anno domini millesimo quingentesimo. 

Benedictus de Alsozegedj nótárius. 

Papíron, nyílt alakban, alján az érsek piros viaszra nyomott papirfel-
zetű gyűrűpecsétjével. Bánffy-levéltár Kolozsvárott. (V.) 

CCXCVI. 

1500 június 25. Déva. 

Soklósy Péter görgényi ispán és dévai várnagy bizonyítja, hogy a Losonczi 
Bánffi László ellen megidézett Földvári László és társai a kitűzött határidőben 

meg nem jelentek. 

Nos Petrus Soklosy comes de Gewrgen et castellanus castri 
V 

Dewa vocati, nunc in persona spectabilis et magnifici domini 
Petri comitis de Sancto Georgio et de Bozyn wayuodae Trans-
silvani et comitis Siculorum etc. hiis in partibus Transsilvanis 
constitutus damus pro memória, quod nobis in festő beati Johan-
nis baptistae proxime praeterito unacum nonnullis ha rum partium 
Transsi lvanarum nobilibus hic in dicto castro Dewa constitutis 
et existentibus egregius Ladislaus Banffy de Lossoncz sua ac 
egregiorum Francisci et Stephani similiter Banffy de eadem 
Lossoncz nostram personaliter veniendo in praesentiam exhibuit 
nobis et praesentavit quasdam literas dicti domini nostri way-
uodae amonitorias pariter et prorogatorias in papiro patenter 
confectas, hunc tenorem continentes: Nos Petrus comes . . . 
[Következik Szentgyörgyí és Bazíni Péter gróf erdélyi vajda 1500 
márczius 23-án kelt oklevele, U CCXCIIL sz. alatt.] Quibus pro-
ductis et exhibitis annotatus Ladislaus Banffy allegavit eo modo, 
quomodo ipse in sua ac dictorum Francisci et Stephani Banffy 
personis praetactam s u m m á m pecuniarum iuxta tenorem et con-
tinentiam literarum impignoratitiarum praefatorum Ladislai 
Fewldwary ac Stephani Cherini et Clementis de Iklod per ipsos 
coram nobis exhiberi debendorum eisdem deponere, praetactam 
quoque possessionem Fewldwar ab ipsis ad se redimere, causa-
que partium in praenotata a nobis iudicium et iustitiam pro se 

habere prompti forent et parati et mox idem Ladislaus Banffy 
certam summán pecuniae in monetis nobis curavit demonstrare, 
praefati vero Ladislaus Fewldwary ac Stephanus de Cheren et 
Clemens de Iklod congruis horis tota ipsa die per annotatum 
Ladislaum Banffy coram nobis expectatus eandem nostram in 
praesentiam non venerunt neque miserunt, sicque praemissa 
penitus exsequi neglexerunt. In cuius rei testimonium praesentes 
literas nostras patentes annotatis Ladislao, Francisco et Stephano 
Banffy duximus concedendas communi iustitia suadente. Dátum 
in dicto castro Dewa secundo die termini praenotati anno domini 
millesimo quingentesimo. 

Papiron, nyílt alakban, az aljára nyomott zöld gyűrűpecsét letörede-
zett. Bánffy-levéltár Kolozsvárott. (V.) 

CCXCVII. 

1500 július 8. Buda. 

II. Ulászló király Losonczi Zsigmond budai prépostnak azt a kiváltságot adja, 
hogy egyházában minden méltóságot és egyházi állást megfelelő személyekkel 

ő maga tölthet be. 

Commissio propria domini regis. 

Nos Wladislaus dei gratia rex Hungáriáé et Bohemiae etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod quia convenit plerumque in disponendis 
et conferendis beneficiis ecclesiarum regni, quarum collatio ad 
nos pertinet, vices nostras illis committere, quos sicuti probitas 
evidens, sic et maturitas animi et discreta scientiarum elegantia 
divinitus praedecorat, ut eorum circumspectione provida quaevis 
dispositio eorundem commendabili modo observato, electis idoneis 
personis, ad honorem dei et nostrum beneplacitum profectumque 
ecclesiae et fidei ordinetur. Proinde quia nos inducti meritis et 
virtutibus, ac literalis scientiae sufficienti peritia fidelis nostri 
venerabilis Sigismundi de Lossoncz praepositi ecclesiae Buden-
sis, quibus eundem praeditum esse agnovimus, tum ex eo, tum 
vero, ut ipse salubrius et melius praelaturae officium in ipsa 
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ecclesia Budensi exercere possit, hanc facultatis potestatem 
duximus eidem concedendam, imo concedimus, ut tamdiu donec 
ipse dictae ecclesiae fungitur praelatura et praepositura, universas 
dignitates ecclesiasticas personales et beneficia, videlicet lectora-
tum, cantoratum, custodiam, ac universos canonicatus et prae-
bendas rectoratusque altarium in dicta ecclesia Budensi et sub 
eius iurisdictione ubicunque habitas, deinceps quomodocunque 
et per quemcunque modum vacaturas personis idoneis et bene-
meritis, quibus dignum sibi videbitur, auctoritate semper nostri 
iurispatronatus regalis, eidem praesentibus effective concessa, 
conferre et de eisdem providere et ius cuiuslibet dispositionis 
eorum seu earundem idem Sigismundus praepositus habere possit 
et valeat, ha rum nostrarum vigore et testimonio li tsrarum me-
diante, Dátum Budae, feria quarta proxima ante festum beatae 
Margarethae virginis et martyris anno domini millesimo quin-
gentesimo, regnorum nostrorum Hungáriáé etcaeteris anno decimo, 
Bohemiae vero tricesimo. 

Papiron, nyílt alakban ; pecsétje lehullott. Gróf Erdődy-levéltár Galgó-
czon, lad. 94. fasc. 7. no. 16. (Lossonczy-iratok.) (V.) 

(1500.) 
VIII. 13. 

CCXCVIII. 

1500 szeptember 1. Buda. 

II. Ulászló király meghagyja a kolozsmonostori konventnek, hogy Szarvad 
Miklóst az alperes Losonczi Bánfi Ferencz kolozsvármegyei birtokaiba ítélet 
alapján iktassa vissza, alperest pedig ezenfelül jogtalan birtokfoglalásért fej-

és jószágvesztésre ítéli. 

Wladislaus, Dei gratia rex Hungáriáé, Bohemiae etc. fide-
libus nostris conventui ecclesiae de Kolosmonostra salutem et 
gratiam. Noveritis, quod Gregorius de Makra pro nobili Nicolao 
de Zarwad cum procuratoriis literis vestris iuxta continentiam 
literarum nostrarum prorogatoriarum ac vestrarum inquisitoria-
rum, evocatoriarum et insinuatoriarum in praesenti termino vige-
simi diei festi beati Jacobi apostoli proxime praeteriti, termino 
scilicet celebrationis brevium iudiciorum, ad quem scilicet ter-

minum universae caus'ae breves fuerant prorogatae, in figura 
iudicii nostrae personalis praesentiae comparendo contra egregium 
Franciscum Banffy de Lossoncz easdem literas vestras inquisi-
torias, evocatorias et insinuatorias dictae nostrae personali prae-
sentiae ad nostra regia literatoria mandata rescriptas tenoremque 
literarum nostrarum hic Budae feria secunda proxima post fes-
tum beatae Margarethae virginis et martiris in anno Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo nono transacto praete-
ritum emanatarum vobis directarum verbaliter in se habentes 
aserentes actionem et propositionem dicti actoris literis contineri 
in eisdem ipsi nostri personali praesentiae praesentavit decla-
rando, quod die et loco in praedictis in persona dicti actoris 
maiestati nostrae expositum extitisset, quod, licet ipse actor feria 
quinta proxima ante festum Nativitatis Domini in anno tunc 
proxime transacto praeteritum vigore quarundam literarum fidelis 
nostri magnifici comitis Petri Gereb de Wyngar th iudicis curiae 
nostrae adiudicatoriarum pariter et sententionalium per nostrum 
et vestrum homines se in domínium portionum possessionaria-
rum praefati Francisci Banffy de Lossoncz in possessionibus 
Naghfalw, Karazna, Magyarwalko, Boghdanhaza, Boyan, Chyzer, 
Zeek, Fyzes, Gymelchenes, Halmasd in de Karazna ac Nagh 
Zebes, Kyssebes, Zenthelke et Salwasara ac oppido Hwnyad ap-
pellatis in de Kolos necnon quarte partis portionis annotati 
Francisci Banffy in castro Sebeswar vocato modo simili in de 
Kolos praedicto comitatibus existentibus habitarum, item simi-
liter quar tarum partium theloneorum eiusdem Francisci Banffy 
in dictis possessionibus Naghfalw, Karazna, Magyarwalko e1 
Salwasara exigi solitorum ipsum solum Franciscum Banffy pro-
prie et praecise concernentium pro ducentis florenis auri in eis-
dem literis adiudicatoriis dicti comitis Petri Gereb clarius deno-
tatis titulo pignoris introduci et easdem sibipsi statuifacere pro-
curaverit, tamen praefatus Franciscus Banffy nescitur, quibus 
respectibus post huiusmodi statutionem factam, videlicet circs 
festum Epiphaniarum Domini tunc proxime praeteritum prae-
seriptas portiones possessionarias in praenominatis possessioni-
bus, oppido et castro necnon theloniis habitas a manibus eius-
dem actoris pro seipso minus iuste et indebite viaque iuris sine 
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omni occupasset occupativeque teneret et conservaret etiam modo, 
in quibus eidem actori plus quam centum florenorum auri damna 
intulisset potentia mediante in praeiudicium et damnum prae-
dicti actoris valde magnum. Super quo fidelitati vestrae firmiter 
praecipiendo mandaramus, quatinus vestrum mitteretis hominem 
pro testimonio fidedignum, quo praesente homo noster infra de-
clarandus scita prius praemissorum mera veritate evocaret prae-
fatum Franciscum Banffy contra annotatum actorem ad vige-
s imum diem festi beati Jacobi apostoli tunc venturum, terminum 
scilicet celebrationis brevium iudiciorum, nostram personalem 
in praesentiam rationem de praemissis redditurum efficacem, 
litis pendentia, si qua fuisset inter ipsos, non obstante, insinu-
ando ibidem eidem, ut sive ipse termino in praedicto coram 
dicta nostra personali praesentia compareret sive non, eadem ad 
partis comparentis instantiam id faciet in praemissis, quod iuri 
videretur expediri, et post haec huiusmodi inquisitionis, evoca-
tionis et insinuationis seriem cum evocati nomine terminum ad 
praedictum eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescri-
beretis, Unde vos praemissis mandatis ipsius nostrae Serenitatis 
semper in omnibus oboedire cupientes, ut tenemini, unacum 
nobili Michaele de Bozzyas homine nostro regio vestrum homi-
nem videlicet Sebastianum literatum conventualem vestrum ad 
praemissas inquisitionem, evocationem et insinuationem facien-
das vestro testimonio fidedignum duxissetis destinandum, qui 
tandem exinde ad vos reversi vobis uniformiter retullissent isto-
modo, quomodo ipsi in festő divisionis apostolorum tunc noviter 
praeterito in praedictis Karazna et in de Kolos comitatibus simul 
processissent ab omnibus, quibus decens et oportunum fuisset, 
nobilibus videlicet et ignobilibus eorundem comitatuum homini-
bus palam et oculte diligenter de premissis inquirendo omnia 
praemissa et quaevis praemissorum singula sic et suomodo acta 
facta et perpetrata fuisse rescivissent, prout eidem nostrae Sere-
nitati dictum extitisset et quemadmodum tenor literarum nostra-
rum per omnia contineret praescriptarum habitaque huiusmodi 
inquisitione ad possessionem Walko vocatam insimul accessis-
sent, ubi idem homo nostrae Serenitatis dicto vestro testimonio 
praesente annotatum Franciscum Banffy de Lossoncz de por-